
terçA-feirA, 10 de fevereiro de 2009 8
Diário OficialExecutivo 1

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0144 DE 05 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/27305.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LORENA PENHA DE ALMEIDA, Matr. nº. 57202328-1 
do cargo de Médico, lotada na Secretaria de Estado de Saúde 
Pública – SESPA, a contar de 23/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 05 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0151 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/513298.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RODRIGO NEIVA MOUSINHO, Mat.n° 57192595-1 do 
cargo de Delegado de Polícia, lotado na Policia Civil do Estado, 
a contar de 20/10/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0152 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/1811.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, NÉLIO ROBSON MAIA DO NASCIMENTO, Mat.n° 
57189716-1 do cargo de Técnico em Gestão Pública – Ciências 
Econômicas, lotado na Policia Civil do Estado, a contar de 
06/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0153 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/34587.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VANESSA QUEIROZ DE MORAES BARBOSA, Mat.n° 
57201048-1 do cargo de Assistente Administrativo, lotada no 
Instituto de Desenvolvimento Florestal - IDEFLOR, a contar de 
31/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0154 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/37192.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, LEANDRO DA SILVA BRAGANÇA, Mat.n° 80845076-1 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotado no Instituto de Terras 
do Pará - ITERPA, a contar de 30/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0155 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 
06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/38709.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, ELIDA RIBEIRO DOS REIS, Matr.n° 57193458-1 do 
cargo de Técnico de Enfermagem, lotada na Fundação Santa 
Casa de Misericórdia do Pará - FSCMP, a contar de 19/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0156 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2.163 de 

06.04.2006.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/21359.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, CASSIA DE BARROS LOPES, Mat. n°. 54186996-3 
do cargo de Médico, lotado no Centro de Hematologia e 
Hemoterapia do Estado do Pará – HEMOPA, a contar de 
08/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0157 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/4579.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOSIANE MOREIRA MORAES, Matr. nº 57190319-2 
do cargo de Auxiliar Operacional, lotada na Superintendência do 
Sistema Penitenciário – SUSIPE a contar de 30/12/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0158 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/33878.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, RAIMUNDO NONATO BENTES DE MELO, Matr. nº. 
57209431-1 do cargo de Técnico de Enfermagem, lotado na 
Secretaria de Estado de Saúde Pública – SESPA, a contar de 
17/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração.

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0159 DE 06 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/152737.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JOAO SERGIO FREITAS DE ALCANTARA, Matr. nº. 
401951-1 do cargo de Motorista, código GEP-TP-1-101.1 Classe 
“A”, lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a 
contar de 29/07/1985.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 06 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0160 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/13177.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, WAGNER ROCHA DE MORAES, Mat. n°57173332-1 
do cargo de Assistente Administrativo, lotado na Secretaria de 
Estado de Planejamento, Orçamento e Finanças – SEPOF, a 
contar de 22/01/2009.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0161 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/24414.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, JUCIRENE SOUZA GOMES DE MELO FERREIRA, Matr. 
nº. 5144701-4 do cargo de Professor, código GEP-AD1-M-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2006.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0162 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.

Considerando os termos do Proc.nº 2009/35517.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, ALEX ROBERTO SILVA RUFFEIL, Matr. nº. 
54181303-2 do cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/09/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0163 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2009/31246.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 
de 24/01/94, VICTOR WAGNER BECHIR DINIZ, Matr. nº. 
54197929-2 do cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, 
lotado na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 02/11/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
PORTARIA Nº 0164 DE 09 DE FEVEREIRO DE 2009

O SECRETÁRIO DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no 
uso da competência delegada através do Decreto nº 2376 de 
23.09.97.
Considerando os termos do Proc.nº 2008/130921.
RESOLVE:
Exonerar, a pedido, de acordo com o art.59 da Lei nº 5810 de 
24/01/94, VALÉRIA GUIMARAES DE CARVALHO COUTO, Matr. 
nº. 5711320-1 do cargo de Professor, código GEP-AD4-M-401, 
lotada na Secretaria de Estado de Educação – SEDUC, a contar 
de 01/03/2008.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, 09 de fevereiro 
de 2009.
ORLANDO BORDALLO JUNIOR
Secretário de Estado de Administração

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo: 3º
Nº do Contrato: 007/2006
Objeto do Contrato: PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS DE 
ASSISTÊNCIA DE APOIO DIAGNÓSTICO,AOS SEGURADOS DO 
IASEP
Valor do Contrato Original: R$ SEM ALTERAÇÃO
Modalidade de Licitação: CRED. N. 001/2005
Partes: IASEP E A CLÍNICA DE FISIOTERAPIA E REABILITAÇÃO 
PORTO DIAS.
Objeto e Justificativa do Aditamento: PRORROGAÇÃO DO 
PRAZO DE VIGÊNCIA DO CONTRATO, POR MAIS 12 MESES
Valor: R$ SEM ALTERAÇÃO
Data da Assinatura: 01/02/2009
Vigência do Aditamento: 01/02/2009 a 01/02/2010
Dotação Orçamentária: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39
Fonte de Recurso: ESTADUAL
Ordenador Responsável: SANDRA HELENA MORAIS LEITE
Aditivos Anteriores: 1º TA 09/02/2007 - 2º TA 08/02/2008
Endereço do Contratado: AV. ALMIRANTE BARROSA,1454- 
MARCO - BELÉM/PA
Data da Publicação: 10/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº do Termo Aditivo:  4° TA.
Nº do Contrato: 029/2005
Objeto do Contrato: Prestaçao de serviços de VIPLINE de 
Telefonia com acesso digital, através de chamadas locais(fixo-
fixo e fixo móvel, de longa distância, nacional e internacional.
Valor do Contrato Original: R$ 3.500,00 estimado
Modalidade de Licitação: inexigibilidade 001/2005
Partes: IASEP E A EMPRESA BRASILEIRA DE 
TELECOMUNICAÇÕES S/A-EMBRATEL
Objeto e Justificativa do Aditamento: Prorrogação do prazo de 
vigencia, por mais 12 meses.
Valor: R$ sem alterações
Data da Assinatura: 07/02/2009
Vigência do Aditamento: 07/02/2009 a 07/02/2010
Dotação Orçamentária: 54201.08.122.0125.4534.33.90.39.
Fonte de Recurso: estadual
Ordenador Responsável: Sandra Helena Morais Leite
Aditivos Anteriores: 1°TA-09/02/2006, 2°TA-08/02/2007, 3ºTA-
12/02/2008.
Endereço do Contratado: Travessa Quintino Bocaiuva, n° 1196-
Nazaré-Belém/Pa.
Data da Publicação: 10/02/2009


